
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 06-04-2022

Oggetto: FCC 2016 LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI
LAMON - RIQUALIFICAZIONE DELL'INFRASTRUTTURAZIONE
TURISTICA PROGETTO ESTENSIONE DELLA COPERTURA RADIO
MOBILE IN LOCALITÀ S. DONATO IN COMUNE DI LAMON (BL) - CUP:
J53B17000160005 CIG: 8295029A78  REVISIONE PREZZI.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta n°13 del 31.01.2020  è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori FCC-2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon. CUP:
J53B17000160005 Intervento 2 "Estensione della copertura radio mobile in località S.
Donato nell'importo complessivo di quadro economico di Euro  96.927,41 di cui Euro
71.475,33 per lavori e oneri per la sicurezza ed Euro 25.452;

-   con successiva determinazione n. 122 del 30.09.2020 del Responsabile Ufficio Tecnico è stato
stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da esperire
con il criterio del minor prezzo di cui all’ art. 36 c. 2 lett. c-bis e c. 9-bis del D.Lgs 18.4.2016,
n. 50a favore della ditta ALPITEL SPA Nucetto (CN), verso il corrispettivo di € 66.811,20,
comprensivo di € 3.265,84 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa giusta il ribasso offerto del
2.05%;

-   il contratto con l’appaltatore è stato stipulato in data 23.04.2021 n.767 di Rep.;
Visti:
 - l’artt. 1-septies del D.L. 25.5.2021, n. 73 convertito dalla legge 23.7.2021, n. 106 che reca
disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici
demandando al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili la rilevazione, con
proprio decreto, le variazioni  percentuali,  in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per
cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi  dei  materiali  da
costruzione più significativi al fine di procedere alle relative compensazioni in aumento o in
diminuzione in  deroga  alle  disposizioni dell'articolo 106, c. 1, lett. a) del D.Lgs
50/2016/all'articolo 133, cc.mi 4, 5, 6 e  6-bis,  del  codice  dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, di cui  al D.Lgs 12.4.2006,  n.  163;

-    il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11.11.2021, pubblicato sulla
G.U.R.I. 11.11.201, n. 279,con il quale, hareso note le predette variazioni percentuali;

-    la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili con la quale ha
indicato le modalità operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei perzzi

Referente istruttoria: pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


in applicazione della normativa surrichiamata;
Vista  la nota pervenuta in data 07.12.2021 Prot. n. 7350, con la quale della ditta ALPITEL SPA
Nucetto (CN) ha presentato in termini l’istanza di compensazione con indicazione dei materiali da
costruzione per i quali con il decreto sopra riportato vengano rilevate variazioni dei prezzi,
utilizzati nell’esecuzione dell’appalto, richiedendo al direttore dei lavori di accertare le relative
quantità contabilizzate.
Considerato che l’istanza è stata trasmessa in data 07.12.2021 al Direttore dei lavori, al quale
l’appaltatore aveva omesso di inoltrarla;
Vista la nota in data 25.01.2022 con la quale il Direttore dei Lavori comunica di aver provveduto
ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo
unitario determinata secondo la procedura indicata nella legge e nella circolare ministeriale, sia per
le opere contabilizzate a misura che per quelle contabilizzate a corpo e a determinare l'ammontare
della compensazione secondo la procedura di cui alla circolare medesima, che risulta essere di
complessivi € 783,89 (IVA al 22% esclusa), distinti come indicato nel prospetto allegato al
presente provvedimento quale sia parte integrante e sostanziale;
Precisato che l’importo dovuto a titolo di compensazione è stato determinato senza applicare il
ribasso offerto dall’appaltatore in sede di gara;
Dato atto che per il presente appalto non ha trovato applicazione l’art. 106, c. 1 lett. a) del D.Lgs
50/2016;
Constatato che il sottoscritto in qualità di responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla
convalida dei conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori ed alla verifica della disponibilità di
somme necessari per far fronte alle pretese dell’appaltatore con le seguenti risultanze:
-   per € 956,35 (783,89+172,46 IVA) mediante utilizzo delle somme a disposizione nel quadro
economico del progetto, comprese quelle derivanti dal ribasso offerto in sede di gara, che non
risultano vincolate in base a norme vigenti già stati dichiarati ammissibili i certificati di collaudo/di
regolare esecuzione
Ritenuto di provvedere pertanto al pagamento della somma di  € 956,35 alla ditta ALPITEL SPA
con sede legale in Via Nazionale, 107 – 12070 Nucetto (CN) P.IVA 01534430044;
Ritenuto altresì di riapprovare il nuovo quadro economico delle opere come risulta nella parte
dispositiva del presente provvedimento;

Referente istruttoria: pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



a1 Somme a disposizione di appalto € 66.811,20
a2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.265,84
A TOTALE SOMME A DASE DI APPALTO € 70.077,04

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Rilievi, accertameni, indagini € 0,00
b2 Spese tecniche generali (D.L,Contabilità, CRE) € 2.500,00
b3 Spese tecniche generali (Collaudo statico) € 880,00
b4 Occupazione aree, esprori, asservimenti € 0,00
b5 Atti notarili € 2.000,00
b6 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri del gestore) € 0,00
b7 RUP ai sensi art.113 D.Lgs.50/2016 € 1.429,51
b8 IVA 22% suI lavori (A) € 15.416,95
b9 Cassa previdenziali 4% (su b2) € 100,00
b10 Cassa previdenziali 4% (su b3) € 35,20
b11 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (b2+b9) € 572,00
b12 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (b3+b10) € 201,34
b13 Stazione appaltante € 1.000,00
b14 Lavori in economia € 0,00
b15 Impreviti ed arrotondamenti € 1.000,00
b16 Compensazione aumento prezzi (783,89 +172,46 iva 22%) € 956,35

C Economie di gara (IVA compresa) per Accatastamento € 759,02
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.850,37

TOTALE A+B +C € 96.927,41

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
 Intervento 1 - Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica del Comune di Lamon  -                                                                                                

ESTENSIONE DELLA COPERTURA RADIOMOBILE IN LOC. SAN DONATO                                                                                   
CUP:J53B17000160005

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO COMPENSAZIONE PREZZI

Precisato che per il presente appalto non sussistono lavorazioni che contengono materiali da
costruzione che hanno subito variazioni in diminuzione;
Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è o l’arch. Loretta Strappazzon nominata
con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020;
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, converti- to, con modificazioni, dalla legge 23
luglio 2021, n. 106;
VISTO il decreto 30.9.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile;
VISTO il decreto 11.11..2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile;
VISTA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile pubblicata in data
25.11.2021 e recante le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei
prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n.
73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021.
VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Referente istruttoria: pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



D E T E R M I N A

le premesse vengono poste a dispositivo del presente provvedimento e ne costituiscono1.
parte integrante e sostanziale;

 di prendere atto che dalla istruttoria effettuata in seguito alla richiesta inoltrata in data2.
07.12.2021 Prot. n. 7350, dalla ditta ALPITEL SPA Nucetto (CN), affidataria dei lavori
di FCC-2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon. CUP: J53B17000160005
Intervento 2 "Estensione della copertura radio mobile in località S. Donato di
compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi
dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.
106/2021, del decreti del MIMS in data 30.9.2021 e 11.11.2021, nonché alla circolare
del MIMS pubblicata il 25.11.2021,
è emerso che alle pretese dell’ appaltatore si può far fronte come segue:
-   per € 956,35 (783,89+172,46 IVA) mediante utilizzo delle somme a disposizione nel
quadro economico del progetto, comprese quelle derivanti dal ribasso offerto in sede di
gara, che non risultano vincolate in base a norme vigenti già stati dichiarati ammissibili
i certificati di collaudo/di regolare esecuzione;

di provvedere pertanto al pagamento della somma di  € di  € 956,35 alla ditta ALPITEL3.
SPA con sede legale in Via Nazionale, 107 – 12070 Nucetto (CN) P.IVA 0153443004,
previo emissione di regolare fattura da parte della stessa, mediante imputazione come
segue:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.0
1.09.000

20740
riqualificazione turistica fcc

ex odi cap 20165
€  956,35 2022

di riapprovare il nuovo quadro economico delle opere come risulta nella parte4.
dispositiva del presente provvedimento;

Precisato che per il presente appalto non sussistono lavorazioni che contengono5.
materiali da costruzione che hanno subito variazioni in diminuzione;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito6.
con la L. n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti
alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad7.
avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in
materia di lavori pubblici;

 di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio8.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n.
267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.9.

Referente istruttoria: pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


